
CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 
IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 

PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

 
 

 
 

 ORIGINALE    COPIA   
 
N. 10     
 
Data  03 Dicembre 2015  CONVOCAZIONE :  1°   2° 
 

OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 : STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, 
RICOGNIZIONE EQUILIBRI FINANZIARI E SALVAGUARDIA EQ UILIBRI DI 
BILANCIO – ART. 193 D. LGS. 267/2000  

  

 
 
L’anno duemilaquindici , il giorno tre , del mese di Dicembre , alle ore 12.00, presso la sede del Consorzio 
BIM del Flumendosa in Seui, regolarmente convocata, si è riunita l’Assemblea Consortile con l’intervento dei 
rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti  N. Comune Presenti Assenti  

1 ARITZO  X 14 ORROLI   

2 ARZANA  X 15 OSINI Marcello Cannas  

3 DESULO Marcello Cannas  16 PERDASDEFOGU  X 

4 ESCALAPLANO Marcello Cannas  17 SADALI Ercole Jonny Loi  

5 ESCOLCA Debora Cadoni  18 SERRI Antonio Giovanni 
Loddo 

 

6 ESTERZILI   19 SEUI Marcello Cannas  

7 GADONI   20 SEULO  X 

8 GAIRO   21 TALANA Giglio Serra  

9 JERZU    22 TERTENIA  X 

10 ISILI   23 ULASSAI  X 

11 LACONI   24 USSASSAI  X 

12 LANUSEI   25 VILLAGRANDE 
STRISAILI 

Enrico Piroddi  

13 NURRI   26 VILLANOVA TULO  X 

Presenti n.9   Assenti n.17  
Assiste alla riunione la Dott.ssa Katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 
Assume la presidenza il Dott. Marcello Cannas, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  avendo 
constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente 
deliberazione da parte: 
  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità contabile, 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE  



è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta da quanto 
riportato in calce alla presente. 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
PREMESSO che l’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che, 

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede l'organo consiliare dà atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta 
contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194, 
per il ripiano dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, 
qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di 
gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le 
misure necessarie a ripristinare il pareggio. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio 
relativo.  

3. Ai fini del comma 2 possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi tutte le 
entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle 
aventi specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni 
patrimoniali disponibili.  

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 
articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 
all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.  

RAVVISATO  che l’Assemblea, con propria Deliberazione n. 5 del 11.06.2015, ha approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2015 e relativi allegati; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n.4 del 11.06.2015 con cui l’organo esecutivo ha proceduto al 
riaccertamento straordinario dei residui ex art.3 comma 7 D.lgs 118/2011, alla costituzione del fondo 
pluriennale vincolato, alla rideterminazione dell’ avanzo di amministrazione e alla variazione del bilancio di 
previsione;   
VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015-2017, allegata al Bilancio di 
previsione ed i programmi di spesa in essa contenuti; 
RITENUTO che, per dare corretta applicazione a quanto dispongono gli artt. 193 e 194 del D. Lgs. n. 
267/2000, è necessario verificare lo stato di attuazione dei programmi e degli equilibri della gestione 
finanziaria relativi all’esercizio in corso e dei debiti fuori bilancio riconosciuti legittimi; 
DATO ATTO   che la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi evidenzia quanto segue: 

a) Accertamenti di entrate rispetto alle previsioni: gli accertamenti rispondono alle previsioni iscritte sul 
bilancio di previsione 2015; 

b) Impegni relativi alla spesa corrente: risulta che tutti gli impegni sono stati assunti nei competenti 
interventi di spesa e regolarmente registrati. Gli stessi interventi risultano, come da necessità volta 
per volta verificata, movimentati, in più o in meno, a seguito di variazioni e storni apportati al bilancio. 
Tenuto conto della corrispondenza degli accertamenti appurata sui titoli della parte entrata, non sono 
da riscontrare fattori tali che possano determinare per il futuro una situazione negativa sulle spese di 
che trattasi; 

c) Non risultano altresì, allo stato attuale, conosciuti debiti pregressi riconoscibili legittimi a norma 
dell’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000. 

RILEVATO  che la situazione della gestione finanziaria risulta tale da far ritenere che l’esercizio si concluda 
con un risultato di equilibrio fra entrate e spese o con un possibile avanzo di amministrazione per cui viene 
espresso dall’Assemblea l’indirizzo di provvedere nella ulteriore fase conclusiva della gestione ad attivare 
ogni azione utile per aumentare il gettito delle entrate e per il contenimento degli impegni di spesa, tenuto 
conto della duplice esigenza di completare i programmi previsti in Bilancio e di non determinare squilibri di 
carattere finanziario; 



VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il parere del Revisore dei Conti; 
- il parere del Responsabile del Servizio Finanziario;  

CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente 
provvedimento; 
DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, non vi sono situazioni di squilibrio 
finanziario, come da prospetti riepilogativi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
DI PRENDERE ATTO che, secondo le valutazioni e stime esposte in narrativa e adottando i provvedimenti 
sopra disposti, è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà in pareggio per la gestione di competenza 
e dei residui o conseguendo un avanzo di amministrazione in merito al quale eventuali provvedimenti 
saranno adottati dopo l’approvazione del relativo rendiconto; 
DI DARE ATTO che lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto stabilito nella relazione 
previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’anno in corso, come risulta dal prospetto allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
DI DICHIARARE , con separata votazione, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 �  Il Presidente �  Il Segretario  
 
            F.to Dott. Marcello Cannas                                                                            F.to Dott.ssa Katia Loi 
                                                                                                                                   
  ....................................................  .................................................... 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                F.to  Dott.ssa Katia Loi 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità contabile del presente atto. 

 

                                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                        F.to  Dott.ssa Katia Loi 

 



 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data ............................................ 
 
 
  �  Il Segretario  
                                                                                                                                 F.to  Dott.ssa Katia Loi 
 
   
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data ............................................ 
  �  Il Segretario 
                                                                                                                                  F.to  Dott.ssa  Katia  Loi 
 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale                                                                                             �  Il Segretario 
                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                               Dott.ssa Katia Loi 
 

Data 04/12/2015 

 

 
                                            
 



      CONSORZIO BIMF SEUI

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2015

Parte I  -  ENTRATA

      Categorie                                                        Stanziamento    Accertamenti     Proiezione al 31/12

    1 ENTRATE TRIBUTARIE

    2 ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI

      DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE

      IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE

      CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRI ENTI DEL              515.827,20        515.827,20          515.827,20

      SETTORE PUBBLICO

                   TOTALE TITOLO II                                      515.827,20        515.827,20          515.827,20

    3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

      INTERESSI SU ANTICIPAZIONI E CREDITI                                 1.800,00          1.382,37            1.800,00

                   TOTALE TITOLO III                                       1.800,00          1.382,37            1.800,00

    4 ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI

      CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI CREDITI

    5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI

    6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI                               32.000,00          6.845,83           32.000,00

      TOTALE ENTRATE                                                     549.627,20        524.055,40          549.627,20



      CONSORZIO BIMF SEUI

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2015

Parte II  -  USCITA

       Servizi                                                         Stanziamento      Impegni        Proiezione al 31/12

    1 SPESE CORRENTI

  100 FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI

      CONTROLLO

      ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO                19.159,07          6.700,44           19.159,07

      SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE                      8.500,00          5.181,58            8.500,00

      GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITO-        40.520,00         26.029,22           40.520,00

      RATO E CONTROLLO DI GESTIONE

      ALTRI SERVIZI GENERALI                                               4.933,95                              4.933,95

  700 FUNZIONI NEL CAMPO TURISTICO

      MANIFESTAZIONI TURISTICHE                                          822.690,68        820.967,64          822.690,68

                   TOTALE TITOLO I                                       895.803,70        858.878,88          895.803,70

    2 SPESE IN CONTO CAPITALE

  100 FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI

      CONTROLLO

      SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE                      7.000,00                              7.000,00

      GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITO-

      RATO E CONTROLLO DI GESTIONE

                   TOTALE TITOLO II                                        7.000,00                              7.000,00

    3 SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI

    4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI                                32.000,00          6.845,83           32.000,00

      TOTALE USCITE                                                      934.803,70        865.724,71          934.803,70



      CONSORZIO BIMF SEUI

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2015

RIEPILOGO DEI TITOLI

                                                                       Stanziamento    Acc./Impegni     Proiezione al 31/12

    1 ENTRATE TRIBUTARIE

    2 ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI

      DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE

      IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE DALLA REGIONE       515.827,20        515.827,20          515.827,20

    3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                                              1.800,00          1.382,37            1.800,00

    4 ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI

      CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI CREDITI

    5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI

    6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI                               32.000,00          6.845,83           32.000,00

                   TOTALE TITOLI ENTRATA                                 549.627,20        524.055,40          549.627,20

    1 SPESE CORRENTI                                                     895.803,70        858.878,88          895.803,70

    2 SPESE IN CONTO CAPITALE                                              7.000,00                              7.000,00

    3 SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI

    4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI                                32.000,00          6.845,83           32.000,00

                   TOTALE TITOLI USCITA                                  934.803,70        865.724,71          934.803,70



      CONSORZIO BIMF SEUI

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2015

                                                                                     Stanziamento      Proiezione al 31/12

 BILANCIO CORRENTE

       ENTRATE

           Titolo I - Entrate tributarie                                   (+)

           Titolo II - Entrate da contributi e trasferimenti               (+)         515.827,20             515.827,20

           Titolo III - Entrate extratributarie                            (+)           1.800,00               1.800,00

                                                         Totale                        517.627,20             517.627,20

             Avanzo applicato per il finanziamento di spese correnti o

               per il rimborso di quota capitale di mutui e prestiti       (+)         378.176,50             378.176,50

             Quota oneri di urbanizzazione destinata a

               manutenzione ordinaria del patrimonio                       (+)

             Quota oneri di urbanizzazione destinata a

               spese correnti                                              (+)

             Mutui passivi a copertura di disavanzi                        (+)

             Alienazione patrimonio per riequilibio gestione               (+)

             Entrate diverse destinate a spese correnti                    (+)

             Quota di contributi a valere sul fondo nazionale

               ordinario per gli investimenti                              (+)

             Utilizzo del plusvalore realizzato con

               l'alienazione di beni patrimoniali                          (+)

             Entrate diverse utilizzate per il rimborso di

               quota capitale di mutui e prestiti obbligazionari           (+)

           Entrate correnti che finanziano investimenti                    (-)

                                                         Totale                        378.176,50             378.176,50

           Totale bilancio corrente entrate                                            895.803,70             895.803,70

       USCITE

           Titolo I - Spese correnti                                       (+)         895.803,70             895.803,70

           Titolo III - Spese per rimborso di prestiti                     (+)

             Anticipazioni di cassa                                        (-)

             Finanziamenti a breve termine                                 (-)

                                                         Totale                        895.803,70             895.803,70

             Disavanzo applicato al bilancio                               (+)

           Totale bilancio corrente uscite                                             895.803,70             895.803,70

           AVANZO/DISAVANZO BILANCIO CORRENTE



      CONSORZIO BIMF SEUI

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2015

                                                                                     Stanziamento      Proiezione al 31/12

 BILANCIO INVESTIMENTI

       ENTRATE

           Titolo IV - Entrate da alienazioni, trasf. capitale             (+)

             Riscossione di crediti                                        (-)

             Quota oneri di urbanizzazione destinata a

               manutenzione ordinaria del patrimonio                       (-)

             Quota oneri di urbanizzazione destinata a

               spese correnti                                              (-)

             Alienazione patrimonio per riequilibio gestione               (-)

             Entrate diverse destinate a spese correnti                    (-)

             Quota di contributi a valere sul fondo nazionale

               ordinario per gli investimenti                              (-)

             Utilizzo del plusvalore realizzato con

               l'alienazione di beni patrimoniali                          (-)

             Entrate diverse utilizzate per il rimborso di

               quota capitale di mutui e prestiti obbligazionari           (-)

                                                         Totale

           Entrate correnti che finanziano investimenti                    (+)

           Avanzo applicato per il finanziamento di investimenti           (+)           7.000,00               7.000,00

                                                         Totale                          7.000,00               7.000,00

           Titolo V - Entrate da accensione di prestiti                    (+)

             Anticipazioni di cassa                                        (-)

             Finanziamenti a breve termine                                 (-)

             Mutui passivi a copertura di disavanzi                        (-)

                                                         Totale

           Totale bilancio investimenti entrate                                          7.000,00               7.000,00

       USCITE

           Titolo II - Spese in conto capitale                             (+)           7.000,00               7.000,00

             Concessione di crediti                                        (-)

           Totale bilancio investimenti uscite                                           7.000,00               7.000,00

           AVANZO/DISAVANZO BILANCIO INVESTIMENTI



      CONSORZIO BIMF SEUI

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2015

                                                                                     Stanziamento      Proiezione al 31/12

 BILANCIO MOVIMENTO FONDI

       ENTRATE

             Riscossione di crediti                                        (+)

             Anticipazioni di cassa                                        (+)

             Finanziamenti a breve termine                                 (+)

           Totale bilancio movimento fondi entrate

       USCITE

             Concessione di crediti                                        (+)

             Rimborso per anticipazioni di cassa                           (+)

             Rimborso finanziamenti a breve termine                        (+)

           Totale bilancio movimento fondi uscite

           AVANZO/DISAVANZO BILANCIO MOVIMENTO FONDI

 BILANCIO SERVIZI PER CONTO TERZI

                 ENTRATE                                                                32.000,00              32.000,00

                 USCITE                                                                 32.000,00              32.000,00

           AVANZO/DISAVANZO BILANCIO SERVIZI PER C/TERZI



      CONSORZIO BIMF SEUI

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2015

EQUILIBRI DI BILANCIO

 STANZIAMENTO DI COMPETENZA

                                 ENTRATE            USCITE     AVANZO/DISAVANZO

 Bilancio corrente               895.803,70        895.803,70

 Bilancio investimenti             7.000,00          7.000,00

 Bilancio movimento fondi

 Bilancio servizi c/terzi         32.000,00         32.000,00

                   Totale        934.803,70        934.803,70

 PROIEZIONE AL 31/12/2015

                                 ENTRATE            USCITE     AVANZO/DISAVANZO

 Bilancio corrente               895.803,70        895.803,70

 Bilancio investimenti             7.000,00          7.000,00

 Bilancio movimento fondi

 Bilancio servizi c/terzi         32.000,00         32.000,00

                   Totale        934.803,70        934.803,70



      CONSORZIO BIMF SEUI

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI - BILANCIO 2015

 MAGGIORI ESIGENZE DI SPESA

   DEBITI FUORI BILANCIO:

   - Sentenze passate in giudicato o sentenze

     immediatamente esecutive

   - Copertura disavanzi di consorzi, aziende

     speciali e di istituzioni

   - Ricapitalizzazione di società di capitali

     costituite per l'esercizio di servizi

     pubblici locali

   - Procedure espropriative o di occupazione

     d'urgenza per opere di pubblica utilità

   - Acquisizione di beni e servizi, in viola-

     zione degli obblighi di cui ai commi 1, 2

     e 3 art. 35, nei limiti degli accertati e

     dimostrati utilità ed arricchimento per

     l'ente, nell'ambito dell'espletamento di

     pubbliche funzioni e servizi di competenza

                                       Totale

   Disavanzo consuntivo 2014

   Squilibrio gestione residui 2015

   Squilibrio gestione competenza 2015

   TOTALE

        RISORSE DESTINATE AL RIEQUILIBRIO

        Maggiori entrate correnti 2015

        Economie di spesa corrente 2015

        Alienazione di beni patrimoniali disponibili

        Entrate straordinarie

        Utilizzo avanzo di amministrazione

        Mutuo per finanziare debiti fuori bilancio

        Quota a carico del bilancio 2016

        Quota a carico del bilancio 2017

        TOTALE



      CONSORZIO BIMF SEUI

STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI 2015

                                                                                  Somme

                                                                                stanziate           Impegni         %

      1 Rilevamento spese gestione corrente

        Il  programma  comprende le spese consolidate  per  il

        funzionamento del Consorzio. Nel dettaglio sono comprese  le

        spese per gli amministratori, per le  figure  professionali

        operanti  nell'Ente, per il personale dipendente

        (attualmente rappresentato da un istruttore direttivo

        amministrativo-contabile  assunto extra dotazione organica

        con contratto a tempo determinato e part-time 24 ore ex

        art. 110, c. 2 D. Lgs. 267/2000);  per  le  quote

        associative  e  per l'acquisto  dei  beni  e  dei  servizi

        necessari  al  pieno svolgimento di funzioni e attività.

        0101 ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO

                      Spese correnti                                                19.159,07           6.700,44   34,97

        0102 SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

                      Spese correnti                                                 8.500,00           5.181,58   60,96

                      Spese in conto capitale                                        7.000,00

                                                                                    15.500,00           5.181,58   33,43

        0103 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITO-

             RATO E CONTROLLO DI GESTIONE

                      Spese correnti                                                30.020,00          22.795,82   75,94

        0108 ALTRI SERVIZI GENERALI

                      Spese correnti                                                 4.933,95

        Totale programma     1                                                      69.613,02          34.677,84   49,82



      CONSORZIO BIMF SEUI

STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI 2015

                                                                                  Somme

                                                                                stanziate           Impegni         %

      2 Promozione turistica e sviluppo

        socio-economico dei Comuni BIMF

        Il programma comprende la valorizzazione del territorio  del

        Consorzio    e    il    miglioramento    delle    condizioni

        socio-economiche delle popolazioni residenti.

        Il tema portante  è  la        promozione          turistica

        del  territorio,  con    particolare    riguardo        alle

        peculiarità naturalistiche e  ambientali  sia  delle    aree

        propriamente montane che dei    Comuni    costieri,       al

        ricco  patrimonio storico e  culturale,   alle    produzioni

        enogastronomiche  e artigianali, e a  tutte  le  specificità

        locali.

        Oltre  a  questo,  è  prevista  la    definizione, da  parte

        dei Comuni BIMF intesi singolarmente o costituiti  in  rete,

        di progetti e strategie che  favoriscano    un    incremento

        della  qualità  della  vita  delle  popolazioni  locali,

        incentivando la creazione  di  servizi  e    infrastrutture,

        sostenendo    le iniziative culturali,  sportive  e  sociali

        delle  comunità,  e  cercando,  in    questo    modo,    di

        contrastare  il fenomeno  dello  spopolamento  montano     e

         il    generale impoverimento del territorio.

        0702 MANIFESTAZIONI TURISTICHE

                      Spese correnti                                               822.690,68         820.967,64   99,79

      3  Adeguamento normativo e telematico

        Il programma comprende l'attivazione di tutti quegli

        interventi necessari a un adeguamento dell'ente e del suo

        apparato alle nuove normative e alle nuove procedure

        telematiche. In particolare ciò è indispensabile in materia

        di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni

        da parte delle Pubbliche Amministrazioni. Di conseguenza è

        doveroso uno sviluppo e un aggiornamento del sito

        telematico dell'Ente nonchè un coordinamento con l'attività

        del nucleo di valutazione. Adeguamento necessario anche in

        materia contabile,  investita da numerose riforme, a

        partire dalla gestione della piattaforma per la

        certificazione dei crediti, la fatturazione elettronica e

        da ultimo l'armonizzazione dei sistemi contabili degli enti

        locali.



      CONSORZIO BIMF SEUI

STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI 2015

                                                                                  Somme

                                                                                stanziate           Impegni         %

        0103 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITO-

             RATO E CONTROLLO DI GESTIONE

                      Spese correnti                                                10.500,00           3.233,40   30,79

        Totale complessivo                                                         902.803,70         858.878,88   95,13



      CONSORZIO BIMF SEUI

STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI 2015

                                                                                  Somme

                                                                                stanziate           Impegni         %

      1 Rilevamento spese gestione corrente

                      Spese correnti                                                62.613,02          34.677,84   55,38

                      Spese in conto capitale                                        7.000,00

                                                                                    69.613,02          34.677,84   49,82

      2 Promozione turistica e sviluppo

        socio-economico dei Comuni BIMF

                      Spese correnti                                               822.690,68         820.967,64   99,79

      3  Adeguamento normativo e telematico

                      Spese correnti                                                10.500,00           3.233,40   30,79

        Totale complessivo                                                         902.803,70         858.878,88   95,13






